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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zajištění životních rizik a tvorbu rezerv. Celá práce

je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V úvodu teoretické části jsou

uvedeny informace o pojišťovnictví, životním pojištění a popis jednotlivých životních

rizik. V závěru teoretické části jsou informace o tvorbě rezerv a možnostech investování.

Praktická část zahrnuje profil společnosti, pojišťoven a analýzu životního pojištění.

Následně jsou uvedeny příklady u cílených skupin klientů. V poslední části práce jsou

rozebrány možnosti tvorby rezerv a investic. Zde jsou popsány konkrétní obchodní partneři

a uveden příklad rozložení rezerv v čase.

Klíčová slova: Pojišťovna, životní pojištění, životní rizika, rezerva, investice.

ABSTRACT

This bachelor's thesis is aimed at life risk management and reserve creation. The thesis is

divided into two parts, a theoretical and a practical. The introduction to the theoretical part

contains information about an insurance industry, life insurance, and a description of each

of the risks of living. At the end of the theoretical part, there is the information about the

formation of reserves and investment options. The practical part includes a profile of the

company and the insurance companies with the analysis of life insurance. Subsequently,

there are examples of the targeted client groups. The last part of the thesis deals with the

possibility of creating reserves and investments. This part describes the specific trading

partners and an example of the layout of the reserves in time.

Keywords: Insurance industry, life insurance, the risk reserve, investment.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se jakkoliv podíleli na vzniku této bakalářské práce.

Především Mgr. Ludmile Slezákové, za odborné rady, poznatky a připomínky k práci.

Za předávání praktických zkušeností v této oblasti, za její ochotu a čas, který mi poskytla

a věnovala se mně. A zároveň děkuji Ing. Bc. Šárce Vránové za její konzultace k práci.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 HISTORIE POJIŠTĚNÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ ................................................... 10

1.1 VÝVOJ POJIŠTĚNÍ ............................................................................................. 10

1.2 VÝVOJ POJIŠTĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................. 11

2 SOUKROMÉ POJIŠTĚNÍ ...................................................................................... 14

2.1 POJMY ............................................................................................................. 15

2.2 ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ........................................................................................... 17

2.2.1 Role životního pojištění v ekonomice .............................................. 17

2.2.2 Druhy životního pojištění ................................................................. 18
2.2.3 Podoby životního pojištění osob ...................................................... 20
2.2.4 Druhy připojištění k životnímu pojištění .......................................... 21

3 TVORBA REZERV A INVESTOVÁNÍ ................................................................ 26

3.1 INVESTIČNÍ STRATEGIE .................................................................................... 27

3.2 MOŽNOSTI TVORBY REZERV ............................................................................ 29

3.2.1 Stavební spoření ............................................................................... 29

3.2.2 Investice do nemovitostí ................................................................... 31

3.2.3 Investice do cenných papírů ............................................................. 32
3.2.4 Investice do komodit ........................................................................ 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

4 PROFIL SPOLEČNOSTI ZFP AKADEMIE, A. S. ............................................. 35

4.1 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ....................................................................................... 36

4.2 OBCHODNÍ PARTNEŘI ....................................................................................... 36

5 ANALÝZA POJIŠŤOVEN ...................................................................................... 38

5.1 AEGON POJIŠŤOVNA, A. S. ............................................................................. 38

5.1.1 Investiční životní pojištění AEGON ZFP Život ............................... 39

5.2 ČSOB POJIŠŤOVNA, A. S. ................................................................................. 46

5.2.1 Investiční životní pojištění ZFP Život+............................................ 47

5.3 GENERALI POJIŠŤOVNA A. S. ............................................................................ 55

5.3.1 Investiční životní pojištění ZFP Život .............................................. 55

5.4 KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA, A. S. .................................................................... 62

5.4.1 Komplexní životní program ZFP Život+.......................................... 63

5.5 NN ŽIVOTNÍ POJIŠŤOVNA ................................................................................. 68

5.5.1 Životní pojištění ZFP Život+ ............................................................ 69
5.5.2 Životní pojištění NN Život ............................................................... 77

6 PŘÍKLADY ZABEZPEČENÍ ŽIVOTNÍCH RIZIK U CÍLENÝCH

SKUPIN KLIENTŮ ................................................................................................. 80

7 MOŽNOSTI TVORBY REZER ............................................................................. 84

7.1 STAVEBNÍ SPOŘENÍ .......................................................................................... 84

7.1.1 Raiffeisen stavební spořitelna, a. s. .................................................. 85

7.2 REALITNÍ FOND ................................................................................................ 85

7.2.1 ZFP realitní fond .............................................................................. 86
7.2.2 Prvý realitný fond ............................................................................. 86

7.3 KAPITÁLOVÝ TRH ............................................................................................ 87

7.3.1 CONSEQ .......................................................................................... 88

7.4 KOMODITY ...................................................................................................... 90

7.4.1 IBIS InGold ...................................................................................... 90

8 PŘÍKLAD ROZLOŽENÍ REZERV V ČASE ....................................................... 92

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 94

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 95

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 99

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 100

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 101

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 102

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Dnešní svět je nastaven tak, že si lidé váží více svého majetku, než svého zdraví. Mnoho

pojištění je dnes založeno na dobrovolnosti a tak lze často zaslechnou názor: „Když něco

nemusím platit, tak to platit nebudu“. Povinná pojištění jsou nastavena jako ochrana

druhých lidí, před nepředvídatelnými jevy, kdo ale před těmito jevy ochrání nás? Jedna

z možností, jak se ochránit je životní pojištění, proto by ho šlo také nazvat jako pojištění

ceny života a zdraví osoby samotné.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat životní pojištění nabízené pojišťovnami

společnosti ZFP akademie. Zaznamenat co jednotlivé rizika obnášejí, kdy nás ochrání

a naopak, kdy nám ochranu neposkytnou. Druhý cíl práce je ukázat a objasnit možnosti

tvorby rezerv. Kam si jednotlivci nebo rodiny mohou své volné finanční prostředky

efektivně uložit. Celá práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část

praktickou.

Teoretická část je zaměřena na historii pojištění a pojišťovnictví, dále na soukromé

pojištění a na tvorbu rezerv a investování. Historie pojišťovnictví obsahuje především

vývoj pojišťovnictví jak ve světě, tak i v České republice. V části soukromého pojištění

jsou nejprve objasněny pojmy spojené s pojištěním a poté role životního pojištění

v ekonomice, jednotlivé druhy a podoby životního pojištění a druhy připojištění

k životnímu pojištění. Poslední část teorie je věnována investičním strategiím a možnostem

tvorby rezerv.

V úvodu praktické části je představena společnost ZFP akademie, a.s.. Následuje kapitola

věnována pojišťovnám a životnímu pojištění. Na základě zjištěných poznatků jsou v další

části, dle vlastního uvážení, aplikovány konkrétní životní pojištění na vymyšlené příklady

cílových skupin klientů. Závěr praktické části je věnován tvorbě rezerv, kde jsou

představeny jednotlivé produkty a zároveň i společnosti, které tyto produkty nabízejí.

Celá práce je zpracována pomocí odborné literatury zabývající se pojišťovnictvím,

životním pojištěním a investováním a tvorbou rezerv. Dále pomocí výročních zpráv,

informací uveřejněných na internetových stránkách, pojistných podmínek a využitím

již nasbíraných zkušeností v této oblasti.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

1 HISTORIE POJIŠTĚNÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ

Lidé ve společnosti jsou od samého počátku ohrožováni zápornými a nepředvídatelnými

událostmi, které mají povahu přírodních sil, ale také nedokonalosti lidí ve společnosti.


[…]


15 90 000 Kč 99 851 Kč 132 952 Kč 184 641 Kč 169 785 Kč

20 120 000 Kč 136 352 Kč 203 729 Kč 321 728 Kč 280 441 Kč

25 150 000 Kč 174 599 Kč 294 060 Kč 532 654 Kč 435 768 Kč

30 180 000 Kč 214 655 Kč 409 349 Kč 857 190 Kč 659 722 Kč

35 210 000 Kč 256 619 Kč 556 490 Kč 1 356 529 Kč 973 409 Kč

Konečná hodnota investice
Vklad

celkem
Počet let

Tab. 10 Budoucí hodnota investice, 500,- Kč měsíčně

V příkladu bylo stanoveno časové období od 10 do 35 let, kdy bylo každý měsíc posláno

500,- Kč do daných produktů. Z tabulky je zřejmé, že při stejné úložce za stanovené

období nejvyššího výnosu dosáhneme při investici do akciových podílových fondů. Tento

výnos je však cenou za investiční riziko. Investiční zlato, jako uchovatel hodnoty, nám

přinese také druhý nejvyšší výnos.

Příklad byl zpracován také do grafu, kde lze vidět, jak hodnota investic u jednotlivých

produktů postupně roste. Nejvyšší nárust má opět křivka akciových podílových fondů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93

65 000 Kč

265 000 Kč

465 000 Kč

665 000 Kč

865 000 Kč

1 065 000 Kč

1 265 000 Kč

1 465 000 Kč

10 15 20 25 30 35

Budoucí hodnota investice

Stavební spoření Realitní fond Akciový podílový fond Investiční zlato

Obr. 14 Graf budoucí hodnoty investice

V druhém příkladu (viz níže) byla použita měsíční úložka 1 000,- Kč. Roky na zhodnocení

byly použity stejně jako v předešlém příkladu. Opět lze vidět, že výnos dělá především čas,

po který má možnost odložený kapitál pracovat a také zvolený produkt a riziko s tím

spjaté. V tomto případě je opět nejvyšší riziko u akciových podílových fondů a poté

u investičního zlata, kde jsou dosáhnuty nejvyšší výnosy. U druhého příkladu graf

vytvořen nebyl z důvodů, že by vypadal obdobně jako u příkladu prvního ale s jinými

částkami.

Stavební spoření Realitní fond
Akciový podílový

fond
Investiční zlato

10 120 000 Kč 133 437 Kč 154 992 Kč 191 086 Kč 185 624 Kč

15 180 000 Kč 204 950 Kč 265 904 Kč 369 281 Kč 339 569 Kč

20 240 000 Kč 279 883 Kč 407 458 Kč 643 456 Kč 560 882 Kč

25 300 000 Kč 358 380 Kč 588 121 Kč 1 065 308 Kč 870 538 Kč

30 360 000 Kč 440 603 Kč 818 698 Kč 1 714 381 Kč 1 319 440 Kč

35 420 000 Kč 526 751 Kč 1 112 979 Kč 2 713 059 Kč 1 946 817 Kč

Konečná hodnota investice
Vklad

celkem
Počet let

Tab. 11 Budoucí hodnota investice, 1 000,- Kč měsíčně
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ZÁVĚR

Celý život se lidé setkávají s nejrůznějšími životními situacemi, které mohou mít mnohdy

negativní vliv na jejich budoucí život. Může to být úraz, nemoc, pracovní neschopnost,

invalidita, ztráta zaměstnání, narození dítěte, pořízení bydlení ale také úmrtí členů rodiny.

V každé životní situaci může dojít k výpadku příjmu, ať už jednotlivce nebo rodiny.

Z tohoto důvodu by lidé měli mít svůj příjem ochráněn, a také doplněn o rezervu. Možností

jak dorovnat svůj měsíční příjem je správně zvolené životní pojištění. Rezervu lze poté

vytvářet v krátkodobých, střednědobých i dlouhodobých programech.

Práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části byla popsána historie a vývoj

pojištění a pojišťovnictví. Oblast soukromého pojištění byla směřována především na

pojmy z oblasti pojištění, na role životního pojištění v ekonomice, druhy a podoby

životního pojištění a druhy připojištění k životnímu pojištění. V závěru teoretické části

byly popsány investiční strategie a možnosti tvorby rezerv.

Praktická část začínala představením společnosti ZFP akademie, a.s.. Následovala kapitola

věnována pojišťovnám a životnímu pojištění, kde byly na základě jednotlivých pojistných

podmínek uvedeny zásadní podmínky týkající se pojištění. U každého ze zmíněných

pojištění byly vyjmenovány rizika, které pojišťovna chrání a zároveň případy kdy

pojišťovny neposkytují pojistná plnění. Je patrné, že každá pojišťovna nabízí v rámci

svého životního pojištění jiná rizika. K menším rozdílům pak dochází v oblasti výluk, kdy

pojistná plnění nejsou poskytnuta v téměř totožných případech. Poznatky zjištěné během

analýz životního pojištění byly poté v další části práce aplikovány na příklady cílených

skupin klientů. Zvolená pojišťovna a rizika, které by byly pojištěny, byly zvoleny vždy

podle vlastního úsudku a vlastních zkušeností. Závěr praktické části byl věnován tvorbě

rezerv. V této části byli okrajově představeni jednotliví obchodní partneři a jejich

produkty. Jelikož pro tvorbu rezerv je důležitý správný produkt, ale především čas, byl

vytvořen příklad tvorby rezerv v čase s aplikací na jednotlivé produkty.

Hlavním cílem práce bylo provést analýzu životní pojištění konkrétních pojišťoven

a objasnit možnosti tvorby rezerv. Dle mého názoru tyto cíle byly splněny a celá práce

může být obrovským přínosem v terénu pro mě, tak pro mé spolupracovníky a méně

zkušené kolegy.
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