## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Hana Bělejová, DiS.

Vedeoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2015 / 2016

Téma BP:

**Analýza zajištění životních rizik a tvorby rezerv**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>43</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována analýze zajištění životních rizik a tvorby rezerv. Studentka jako hlavní cíl práce vytyčila zhodnocení životního pojištění a možnosti tvorby rezerv.

### Kritéria hodnocení:

náročnost tématu – téma odpovídá studovanému oboru, náročnost je standardní

splnění cílů práce – vytyčené cíle BP byly splněny

teoretická i praktická část je zpracována na standardní úrovni, jsou využity teoretické znalosti získané během studia i praktické informace čerpané v rámci praxe, analytická část obsahuje všechny zásadní informace, zejména produkty pojišťoven jsou popsány velmi podrobně, v řešící části často chybí podrobnější údaje – u příkladů zabezpečení životních rizik celková výše měsíčního pojistného, výnosnost fondů, u ilustračního příkladu (s. 92) není zmíněno riziko změn ve vývoji cen zlata, výnosnosti fondů

formální úroveň odpovídá požadavkům na vytvoření BP, rozsah práce je nadprůměrný

### Otázky k obhajobě:

1. Uveďte stručně vývoj cen zlata, jeho nejvyšší a nejnižší cenu
2. Uveďte průměrnou (případně očekávanou či garantovanou) výnosnost fondů společnosti Conseq Investment

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2016

podpis hodnotitele BP